Deinde quod Alexander III. ait in *cap. 2.* de usu Ecclesiae Romanae non celebrandi speciatim aliquo die festum SS. Trinitatis, non amplius obtinet à tempore Ioannis XXII.

In *cap. 3.* praescribitur eos, quibus ob aliquam causam indulgetur, ut operibus servilibus diebus festis vacent, congruam portionem tribuere debere Ecclesiis circumpositis, et pauperibus; exinde autem Episcopis non licet huiusmodi onus aliquod imponere, dum iusta de causa licentiam, sive ad piscationem, sive ad alia opera servilia impertuntur; sed

gra-

gratis omnino, et absque illo pacto directè, vel indirectè, concedere iubentur ab Urbano VIII. in Constitut. *Universa*, anni 1642.

Denique neque denegandi licentiam in casibus necessitatis facultas Episcopis superest: quod Sacram Congreg. declarasse refert Girdaldi ad h. tit. ex Ferrari.

De prohibitione solemnitatum nuptialium certis anni temporibus dicitur *lib. 4.*

TITULUS X.

De ordine Cognitionum.

Ordo in litibus à Iudice servandus plura quidem comprehendit; huius autem tit. materia restringitur ad seriem, et normam litium expediendarum; statuiturque eam prius esse discutiendam, quae praedictum alteri generat, sive ex cuius decisione altera pendet. Sic, si petenti haereditatem opponatur defectus natalium, vel mulieri virum exposcenti impedimentum dirimens, quod matrimonium praecesserit, prius de his exceptionibus cognoscere debet, quae, si verae sint, perimunt causam principalem. Exceptio est in spoliato restitutionem postulante, de quo inferius.

TITULUS XLII.

De Plus petitionibus.

Nota omnibus est Romanorum scrupulositas in formulis, quae ad id devenit culmen, ut Actores cogenerentur deferre Reos ad Album, eisque digito demonstrare nomen actionis, qua uti vellent; ne si in formula errarent, actionem amitterent. Statutum erat eodem iure, ut qui causam, re, tempore, aut loco plus

plus peteret, causâ caderent: verum Imperatores Zeno, et Iustinianus staterunt, ut, quoties plus tempore quis peteret, induciae debitori duplicarentur, insuper actore in expensas condemnato: petentes autem plus re, loco, aut causâ solutioni sportularum in triplum subiecerunt.

Gregorius IX. in *cap. un. b. tit.* sequutus aliquatenus hanc iuris civilis sanctionem, statuit, ut plus petens tempore praedictam subiret poenam, qui verò aliis tribus modis plus peteret, in expensas damneretur. Dicitur plus peti tempore quoties ante diem, vel conditionem petitur: re, si *v. g.* debenti decem viginti exigantur: loco, dum extra conventum locum quis ad solutionem urgetur, quoties nempe conventum est ita, ut solutio in certo loco fieri deberet: denique causâ dum in obligatione alternativa altera praecise res petitur cum notum sit debitorem alteram ex illis rebus praestando liberari, nec adimi ei posse electionem in eiusdem favorem inductam, veluti si equum, aut bovem dare promisserit: vel si à debitore generis certa species exigatur; hoc est, si bovem dare obligatum compellere creditor intendat ad huius, aut illius bovis praestationem, cum liberetur praestando quemlibet.

TITULUS XII.

De causa Possessionis, et Proprietatis.

Dixi superius iudiciorum alia petitoria esse, possessoria alia: seu, quod idem est, quandoque circa proprietatem rerum controversiam oriri, quandoque circa possessionem, aut quasi possessionem. Quibusnam modis hae controversiae agitentur, quaenanque in singulis observentur summam tradere non potest: multi egregii viri hanc Provinciam susceperunt,

runt, apud quos facile quisque inveniet quaecunque exoptaverit: praecipua inuere haud desinam titulo seq. in praesenti verò ea subjiciam, quae in eiusdem capitibus continentur.

Accidit frequenter, quod utraque causa, possessionis nempe, et proprietatis coniungatur, quo casu utramque sub eodem Iudice esse terminandam praescribitur in *cap. 1. b. tit.* et in 2. statuitur allegationes simul esse admittendas sumptus vitandi causa; ita tamen ut attestationes super possessione prius separatim audiantur, et circa eam pronuncietur: et, si Actor possessionem quidem concluderet probaverit, minimè verò proprietatem, obtinebit in possessorio, succumbet autem in petitorio, *cap. 3. et 4.*

Quaeritur an qui proprietatem intendit recedere queat ab hac prosecutione, et possessorii quaestionem movere? licere id Actori decernitur in *cap. 5.* ante conclusionem in causa, non postea, nisi ex iusta causa indulgeat Iudex. Et haec quidem principia sunt, quae in Decretalibus continentur: hodierna autem omnium ferè Regnorum praxis non satis cum eis convenit; nam Tribunalia Regia cognoscunt de possessione causarum beneficialium, aliarumque spiritalium, aut quasi, ex eo scilicet quod possessio sit quid facti, non iuris, proindeque temporalibus rebus accensenda, de quo latè Cancercius *Var. resolut. part. 3. cap. 14.* et Salgadás *de Supplicat. ad S. et retent. Bullar. part. 1. cap. 10.* Et sanè quam iusto titulo Principes saeculares partes suas agant quotiescunque vis timetur, ut accidit ad possessorii, facile agnoscat quicumque rem ab origine petat, et consideret eos, qui in Societates coierunt, id praecipudè intendisse, ut mutuo sese adiuvantes, liberi ab omni violentia vitam traducere possent: in eum finem leges statutas, traditamque uni, aut pluribus potestatem: deinde Ecclesiam Societatis, quae in quolibet Regno conspicitur, mem-

†
 optima Doctri-
 na; et non aliq-
 uis; si bene
 suspendama

brum esse; seu, ut clarius me expediam, Socie-
 tatem ipsam, postquam certum sibi praestituisse
 cultum supponamus, ita esse compactam, ut eius-
 dem pars praedicto cultui definiendo, servandoque
 in primis destinata idem unumque cum altera cor-
 pus constituat, ita lance disposita, ut unaquaeque
 ministerio proprio praesto adsit; iam verò, potesta-
 ti saeculari praecipue illud incumbere, ut quieti,
 tranquillitati que servandae in Societate studeat nemo
 negaverit: ex quibus concluditur Reges vim omnem
 etiam inter Ecclesiasticas personas avertendi iure fun-
 gi: imò non aliter munus sibi competens rectè ob-
 ire, quam si accuratè id exequantur.

Quousque Regia Tribunalia in possessorii cog-
 noscant ipsis Ecclesiasticis personis postulantis, et
 assentientibus quoque Pontificibus Sum. videre quis
 poterit apud Van-Espenium *part. 3. tit. 2. cap. 4.*

TITULUS XIII

De Restitutione spoliatorum.

Cum Republicae cuiusque benè ordinatae con-
 sultum satis sit legibus, et ludicibus, quorum ope
 suum quisque consequi valeat, gravissimi criminis
 Rei censendi illi omnes sunt, qui res quantuncunque
 suas propria auctoritate, et violenter extorquere à
 possessoribus intendunt: unde praeter alias poenas
 ea quoque merito puniuntur, ut quavis legitimum
 ius coram iudice docere velint, minimè audiantur,
 quin prius spoliato possessori restituerint rem, *cap. 1.
 §. 6. 7. et aliis b. tit. nisi tamen spoliatus consentiat,*
 quae exceptio additur in *cap. 1.*

Spoliatus dicitur quisquis à possessione, vel qua-
 si possessione rei mobilis, vel immobilis dejectus
 à quolibet est: ita ut, quavis spolians sit ipse le-
 gitimus iudex, non minus restituendus veniat spo-

liatus, si, non servato iuris ordine, possessione pri-
 vatus fuerit.

Remedium, quo in hoc casu consultitur spoliato,
 appellatur *interdictum unde vi*, desumpto nomine à
 primis verbis Edicti Praetoris; comparatumque est
 ad rem cum omni causa recuperandam, hoc est,
 cum omni utilitate, quam fuisset quis percepturus,
 adversus eos, qui per se, vel alios eiecerint, vel
 ratam habuerint spoliationem ab aliis eorum nomine
 factam absque mandato.

Excipiuntur nonnulli casus, in quibus spoliatus
 non est ante omnia restituendus; quorum primus est,
 si quis spoliatus beneficio fuerit, post renunciationem
 liberè factam, *cap. 3. secundus est, si petenti resti-*
tutionem coniugis obijcitur impedimentum dirimens,
et in promptu sint probationes: idem est, si appa-
reat magna viri saevitia, ob quam tradi ipsi nequeat
coniux sine mortis, aut alterius gravis damni peri-
culo, cap. 8. et 13. Praeter hos verò casus proced-
det primò restitutio, quavis opponatur spoliato ex-
ceptio dominii, aut criminis cap. 6.

Sed cum praedictum remedium non prosit spo-
 liato, si res apud eum sit, qui neque per se, nec
 per alium spoliavit, neque ratam habuit spoliatio-
 nem suo nomine factam, inductum fuit aliud ab In-
 nocentio III. in *cap. Saepè contingit t. b. tit.* cui lo-
 cus est contra quencunque possessorem spoliationis
 conscium, cum spoliatori quasi succedat in vitium,
 et non multum intersit quoad periculum animae in-
 iuste detinere, et invadere alienum: saepè enim
 contingit, ait S. Pontifex, quod spoliatus in alium re
 translata, dum adversus possessorem non subvenitur
 per restitutionis beneficium eidem spoliato, commo-
 do possessionis amisso propter difficultatem proba-
 tionum iuris proprietatis amittat effectum. Quid ve-
 rò si possessor rei per spoliationem ablatae ignoret
 spoliationem? Adest tertium remedium canonis nem-

pe *Redintegranda*, *cau. 3. q. 1.* quod hoc ipso nomine in Praxi agnoscitur: et quidem amplius hoc est, et utilius praecedentibus; tribuitur enim absque ulla praefinitione temporis contra quemlibet possessorem; conscius spoliatiois fuerit, vel non fuerit; rem detineat cum iusto titulo, vel sine eo: qua in re Pragmaticorum communi suffragio nonnihil tributum esse non negabit qui verba ipsius Canonis attentè légerit.

Leges nostrae Regiae adeò oderunt vis illationem, ut statuerint eum, qui possessione alium propria auctoritate dejecit, si dominus sit, rem amittere; aliàs autem rem ipsam, et tantundem restituere compellitur *Nov. Recop. lib. 4. tit. 13.* ubi alia quoque plura salubria decernuntur, ne quis sibi ipsius dicere audeat.

Quae hucusque exposita sunt ad illum casum pertinent, in quo agit quis de possessione, quam amisit, recuperanda: aequè verò quaestio esse potest de retinenda possessione, in qua quis est, aut de ea adipiscenda, quae cuique competit; unde interdicta possessoria distinguuntur in ea, quae sunt retinendae possessionis, recuperandae, et adipiscendae. Longum foret singula scrutari: illud verò praetermittendum non est, receptum nempe apud nos esse interdictum quod appellatur *interim*, ne is, qui tempore motae litis possidet, turbetur; vi cuius neque ius circa possessionem declaratur, multoque minus circa proprietatem, sed summarie causà cognità defenditur quis in possessione per sententiam interlocutoriam, quandiu de possessione ipsa, aut proprietate agitur, ne scilicet interim inter litigantes offensae, rixae, vel iniuriae contingant: quod ex eo originem duxit quod officio Iudicis incumbat ita rem inter litigantes componere, ut ad arma, et contentionem privatam neutiquam accedant; de quò latè D. Covarrubias *Practicarum quaestionum cap. 17.*

TITULUS XIV.

De Dolo, et Contumacia.

Ne alterutrius litigantium dolo, aut calliditate litis prosecutio retardetur, plura remedia inducta in iure sunt contra contumaces. Quandoque puniuntur multa pecuniaria, nunc condemnatione in expensas, aliàs litis damno: frequentius autem obviam contumaciae ire consueverunt Iudices prosequendo iudicium, tanquam si contumax adesset, usque ad sententiam definitivam, quae nullominus ferri debet pro contumace, si allegata, et probata exigant. Nonnunquam damnatur contumacia mittendo colligantem in rei litigiosae possessionem, de quo infra.

Concilium Trident. in *sess. 25. de Reform. cap. 3.* admonet opportunè Iudices Ecclesiasticos ne facile mucrone excommunicationis in iudiciis utantur, neque interdicto. Sed et cavere eos oportet ab inflegendis poenis pecuniariis in Laicos, quanvis in praedicto capite hoc ab ipsis posse fieri asseratur.

Contumaces autem illi dicuntur, qui tribus Edictis, aut uno peremptorio iuxta stilum Curiae citati, comparere recusant absque iusta causa, Dolus contumaciae in hoc tit. adiungitur, quia verè contumax non est nisi qui iusta cessante causa, non comparet in iudicio, aut aliàs in iudicii prosecutione parere Iudici recusat, litem malitiosè protrahere intendens.

*hic facit doctri
na stabilim p.
347. et 348.*

TITULUS XV.

De eo, qui mittitur in possessionem rei servandae causa.

Missio in possessionem, de qua supra, observatur in iure canonico quoties Reus contumax est ante litis contestationem; in eum finem inducta, ut videns Actorem in possessione, taedio affectus compareat: si autem id non exequatur, sed annum praeterlabi sinat, cum nullo iusto praepeditus sit impedimento, effectus missionis is est, ut Actor verus iam habeatur possessor, accedente nempe secundo Iudicio decreto in personali actione, in reali vero etiam sine eo ex sententia probabiliori. Quoties ergo hoc incommodum vitare Reus velit, debet intra annum comparere coram Iudice, atque solutis impensis cavere iudicio sisti: minimè autem sufficit sola id efficiendi voluntas, nisi probet per eum non stetitisse. Iure Regio brevior hic terminus est, nimirum duorum mensium in actione reali, unius in personali. Deinde etiam lite contestata hoc medio uti valet Actor ad puniendam Rei contumaciam; nisi malit iudicium prosequi, quod in eiusdem arbitrio positum est *Nov. Recop. lib. 4. tit. 11.* Denique, si Actor in possessionem rerum mobilium, aut eorum defectu in mobilium inductus malit transacto mense quod sibi debetur, quam rerum possessionem, petere potest, ut illae publicè veneant, et sibi ex pretio solutio fiat.

Quid vero si Actor post institutum iudicium contumax sit? condemnabitur in expensas omnes, neque audietur amplius quin caveat iudicio sisti, aut petet Reus iudicii prosecutionem, donec sententia definitiva feratur.

Immissioni in possessionem locus non est in be-

neficialibus, ne detur vitiosus ingressus in beneficia; sed aliter contumax damnabitur.

TITULUS XVI.

Ut lite pendente nihil immovetur.

Lite pendente (quod intelligitur à citatione debito modo peracta) neque litigiosam rem alienare licet, neque quid aliud efficere, quo deterior reddatur conditio collitigantis; sed omnia in eo manere debent statu, in quo fuerunt tempore motae litis. Nullas ergo obtinebit vires alienatio eo tempore peracta, sed rem recuperare cogetur alienans, et si fieri hoc nequeat, aequivalentem substituetur.

Haec adeò strictè servantur, ut ne quidem rescriptum Pontificis, quidquam prosit, cum censori debeat subreptitium, et praesumendum sit S. Pontificem nullatenus fuisse rescriptorum si scisset litem super illa re pendere, quapropter deficit causa efficiens, hoc est, rescribentis voluntas, *cap. 1. b. tit. quod aequè statutur de Regiis in Nov. Recop. lib. 4. tit. 14.*